
TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
  F O N D A Z I O N E

DETERMINAZIONE DEL SOVRINTENDENTE N.  412     DEL   24/11/2023

OGGETTO: Affidamento incarico per la cerificazione di collaudo Statico del Teatro Carmen
Melis di Cagliari,   all’operatore economico DEARIS SRL   -   CIG: Y863D6D0DE.  

IL SOVRINTENDENTE

VISTI

il Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 13 marzo 2020
(rep.  130  del  13  marzo  2020),  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Sovrintendente  della
Fondazione Teatro Lirico di Cagliari;

lo Statuto della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari, approvato con Decreto del Ministro
dei  Beni  e  delle  Attività  Culturali  del  13  novembre  2014  e  pubblicato  sul  sito  della
Fondazione nella sezione Amministrazione Trasparente;

il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  recante  disposizioni  sulle  procedure  di
affidamento  dei  contratti  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di
rilevanza europea;

la  richiesta n.  1231 del  10 novembre 2023 dell’ufficio  Tecnico della  Fondazione,  nella
quale si manifesta la necessità di affidare l’incarico per il  rilascio del Certificato Statico
dell’intero  edificio  del  Teatro  Carmen Melis  di  Cagliari,  impianto  e struttura  in  genere,
redatto  da parte  di  un  tecnico abilitato,  nel  quale viene fatto  particolare riferimento ai
diversi  elementi  strutturali  (solai,  soppalchi,  scale,  parapetti,  controsoffitti).  I  valori  dei
relativi carichi e sovraccarichi, compresi quelli sospesi che dovranno risultare conformi a
quanto previsto dalla normativa vigente;

PRESO ATTO

della documentazione prodotta dal RUP, dalla quale risulta che:
– in  ottemperanza  all’art.  25  del  D.  Lgs  36/2023,  in  data  14  novembre 2023  si  è
provveduto, attraverso la Piattaforma Telematica per le gare della Fondazione ad invitare
n. 4 operatori economici in possesso dei requisiti necessari per l’affidamento (MOSSONE
PIETRO PAOLO, DEARIS SRL, IBBA PIER GIORGIO, TECFIRM SRLS) a presentare la
loro migliore offerta economica;

– al termine stabilito per la presentazione delle offerte, previsto per le ore 10:00 del giorno
17 novembre 2023, sono pervenute le seguenti offerte:

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
8
1
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
4
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
 F O N D A Z I O N E

DEARIS SRL:

Collaudo Statico:
 Rilievi metrici (al cm), fotografici, sclerometrici e pacometrici di TUTTE le strutture in

calcestruzzo armato da collaudare;
 Rilievi  metrici  (al  mm),  fotografici  di  TUTTE le  strutture  in  acciaio/alluminio/altre

leghe metalliche da collaudare;
 Rilievi metrici (al cm), fotografici di TUTTI gli impianti e delle strutture portate (ad

esempio i contro-soffitti) da collaudare;
 Stesura  della  relazione  di  collaudo  dettagliata,  così  come  richiesta  dagli  uffici

preposti alla verifica delle stesse;
 Compilazione della modulistica richiesta dagli uffici SUAPE;
 Assistenza all'invio ed al protocollo della pratica agli uffici tramite i portali digitali;
 Invio via email PEC delle relazioni di collaudo e di quanto altro occorra (in formato

PDF firmato digitalmente).
per un totale complessivo di € 3.475,00 più IVA;

MOSSONE PIETRO PAOLO  :  

 Sopralluoghi;
 Riscontri dimensionali;
 Eventuale progetto indagini;
 Direzione della eventuale campagna di indagini su strutture e materiali;
 Emissione certificazione di collaudo decennale;

per un totale complessivo di € 71.500,00 più IVA;

SENTITO

il responsabile dell’ufficio Tecnico della Fondazione, il quale dopo aver visionato le offerte
pervenute  dagli  operatori  partecipanti, comunica  che  entrambe  risaltano  congue  e
rispondenti alle esigenze della Fondazione;

CONSIDERATO

che l’offerta dell’operatore economico DEARIS SRL risulta avere il prezzo più basso;

DETERMINA

di affidare all’operatore economico  DEARIS SRL,  l’incarico per  il  rilascio del Certificato
Statico  dell’intero  edificio  del  Teatro  Carmen  Melis  di  Cagliari,  impianto  e  struttura  in
genere, nel quale viene fatto particolare riferimento ai  diversi elementi  strutturali  (solai,
soppalchi,  scale,  parapetti,  controsoffitti).  I  valori  dei  relativi  carichi  e  sovraccarichi,
compresi quelli sospesi, come di seguito descritto:

Collaudo Statico:
 Rilievi metrici (al cm), fotografici, sclerometrici e pacometrici di TUTTE le strutture in

calcestruzzo armato da collaudare;

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
8
1
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
4
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
 F O N D A Z I O N E

 Rilievi  metrici  (al  mm),  fotografici  di  TUTTE le  strutture  in  acciaio/alluminio/altre
leghe metalliche da collaudare;

 Rilievi metrici (al cm), fotografici di TUTTI gli impianti e delle strutture portate (ad
esempio i contro-soffitti) da collaudare;

 Stesura  della  relazione  di  collaudo  dettagliata,  così  come  richiesta  dagli  uffici
preposti alla verifica delle stesse;

 Compilazione della modulistica richiesta dagli uffici SUAPE;
 Assistenza all'invio ed al protocollo della pratica agli uffici tramite i portali digitali;
 Invio via email PEC delle relazioni di collaudo e di quanto altro occorra (in formato

PDF firmato digitalmente).
per un totale complessivo di € 3.475,00 più IVA;

che  il  presente  affidamento  diverrà  efficace  solo  a  seguito  della  verifica  dei  requisiti
generali ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. N° 36/2023;

che il presente affidamento per l’importo di € 3.475,00 IVA esclusa, è finanziato con fondi
di bilancio della Fondazione come da capitolo di bilancio;

di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito  della  Fondazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto previsto dall’art. 28, comma 2, del D.Lgs.
N° 36/2023.

Il SOVRINTENDENTE
 M° Nicola Colabianchi

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
8
1
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
4
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2023-11-24T13:38:06+0100
	COLABIANCHI NICOLA




